CARESMAR, Anales, p. 109. 

2 1 abril 1146 

Dotación de doña Mayor al nwnasterio de Retuerta. 

In nomine Domini. N. J. Christi. Ego Mater Major Petri, Comitissa, 
Domini Petri Asuriz comitis filia, ad honorem ·et laudem Bmae., et glo
riomae. Virginis, etc. Dono igitur de propria hereditate mea locum 
quam Claros - fontes vocant, sive Retortam ad monasterium con
struendum vobis Abbatis Domino Sancio, et fratribus una vobiscum 
sub regula B. Augustini Deo servientibus, tam praesentibus, etc. Ter
minos etiam ejusdem circum quaque extensos et piscariam molendi-
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norum in Dorio flumine, et pelagos, et piscationes defensas, 'et pascua, et 
alias defensas, sicut ego et parentes mei antiquitus ... possedimus, etc. 
Facta charta kal aprilis, era 1184 regnante Aldefonso lmperatore in 
Hispania, Petra 11 epo. in sede Palentina. Ego Mayor Petri comitissa, 
qui hanc chartam scribere mandavi roram suscriptis testibus, et legere 
audivi, et roboravi Raymundus Tolet. Archiep., conf. etc., Petrus Mar .. 
tini, filius meus testis. Elo Alvarez, filia mea, testis, etc. Petrus J oannes 
notavit et hoc signo signavit. 

CARESMAR, Anales, ipp. 109-110. 

3 23 abril 1148 

Instrumento por e'l que doña Mayor, tía de Ermen.gol VII, confirma y 
aumenta la donación de Retuerta al abad de «Casa Dei» Bernar
do 11, para que establezca allí un c01tvento y abad según la Orden. 
Premonstratense. 

In nomine Dni. N. J. Christi. Ego comitissa Mayor Petriz, comitis 
Petri et comitissa-e Domnae Eloni, filia ... , etc. Dono Domino Deo 
omnipotenti ... Et dono haec omnia vobis Abbatis Dompno. Bernardo 
Abbati ·et conventui Casae-Dei et successoribus vestris iure perpetuo, 
secundum quod Ordo Praemonstratensis exigit: Ut -et vos constituatis 
ibi Abbatem et conventum secundum consuetidinem vestrum ordinis 
ad serviendum Deo omnipotenti, etc. Facta charta donationis die 9 cal 
maii, tertia et 4 feria, 'era 1186. Imperante Aldefonso Remundi, simul 
cum uxore sua Berengaria imperatrice in Castella, 'et in Toleto, et in 
Legione, et in Corduba, et in Almaria, et in plurimis regionibus Hispa
niae: ante cuius conspectu haec charta fuit recitata et confirmata. 
Infante Domna Sancia in Bamba. Comite Amarico in Toleto, conf. 
Comite Pontio Gerardi in Almaria, et Cabrera, conf. Comite Ramiro in 
Astorga et in Avotello, conf. Comite Ermengaudo in Urgello, et in 
Calatrava, et in Valledolit, conf. Rege Av-engania Mauro vas.sallo impe
ratoris in Corduba, conf. Archiepiscopus Raymundo Tolet., confir
mat, etc .... , et in ipso anno fuit prenssa Almaria, Gratias Deo, etc. 
Ioannes Remundi, diaconus Sancti Vincentii, quem benedicat Deus 
semper, scripsit, 'et hoc signum fecit. 

CARESMAR, Anales, p. 112 (resumido). 

4 25 abril 1149 

Carta de fundación del monasterio de Vallclara, por Ramón Beren.
guer IV. 

In nomine Dei Patris Omnipotentis: Ego Raimundus comes Barci
nonis, prínceps Aragonensis, et Tortosis marchio ob remissionem no .. 

259 

122 EDUARDO CORREDERA GUTIÉRREZ 

strorum peccaminum, et salutem animae meae, et parentum meorum, 
dono, et offero Domino Deo et Sanctae Religioni, et Ordini de Premo
ster, et ipsi coenobio Sanctae Mariae Fleboni Montis, atque ipsíus abbati 
venerabili Stefano, fratribusque ibidem De<> servientibus praesentibus, 
et futuris, locum ipsum qui antea dicebatur Amicabescir, quem modo 
iussu, et consensu Domini Raymundi Berengarii comitis Barcinonae, 
.regnique principis Aragoniae victoris Hispaniae, Vallemclaram vocamus, 
cum omni terra, et honore in circuitu eidem loco pertinenti. Praedictam 
donationem (pro mea devotione) facio ut praedicti cenobii fratres con
struant, et aedificent ibi in honore Dei ecclesiem et abbatiam, et cum 
beneficio meo, et aliorum bonorum hominum; et ibidem oratoria, et 
loca sanctissima construant pro servitio Dei, et fidelium animarum sa
lute. Et monasterium quod ibi fuerit aedificatum habeat, et possideat 
praedictum locum cum omnibus suis pertinentibus haereditario atque 
perpetuo iure ad fidelitatem, et servitium Dei in saecula saeculorum. 
Si qua autem persona praesentem donationem infringere vel disrum
pere temptaverit, nihil proficiat, sed dupla compositione soluta, iram 
Dei incurrat, et in inferno inferiori cum iudicato damnati.s perpetuae 
.subiaceat morti. Et haec donatio insuper omni tempore firma stabilisque 
permaneat. Facta charta VII kal. maii stante domno Raymundo comite 
iam dicto in Podio de Garden cum militia sua in obsidione Ilerdae, anno 
Dominicae Icarnationis millesimo centessimo quadragessimo nono, in 
presentia suscriptorum hoc videntium, et audientium. Sig~num Ray
mundi comes; sig~num Bernardi Tarraconae archiepi.scopi; sig~num 
Guillermi Raymundi dapiferi; sig~num Bernardi de Bello loco. 
Sig~num Raymundi de Podio Alto. Sig~num Arnaldi Mironis, comitis 
Pallariensis. Sig~num Petri scriptoris. 

Sig~num Guillermi de Castro vetulo. Sig~num nathalis subdiaconi, 
qui iussu Domini comitis hoc scripsit. 

CARESMAR, Anafes, p. 115; De regus, pp. 13-16. 

5 27 diciembre 1158 

Entrega del monasterio de Vallcl.ara a la iglesia de Tortosa en manos 
de s-u primer obispo Gaufredo. 

Quoniam fidelium donationes ecclesiae semel traditae in saecularem 
donationem nullatenus debent pastea redigit; ea autoritate inviti signo 
sanctae ~ hanc cartam corroborantes, tan vivorum praesentiae, quam 
'futurorum posteritati scripto commendare curavimos. Quod Frederi<'us, 
,prior Sanctae Mariae de Valle-Clara, communicato consilio dompni Ste
phani abbati.s Flabonis-Montis, et fratrum nostrorum, litteris eiusdem 
abbatis nobis significato: Sic, inquam, ego, Fredericus, divinae pietatis 
et ecclesiasticae religionis intuitu, dono Deo, ·et ecclesiae Sanctae Ma
riae Dertusensi, et tibi Gaufride, et successoribus tuis, et canonici inibi 
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Deo servientibus, praedictum locum de Valle-Clara, scilicet qui antea 
Amicabeser diccbatur. 

Hunc praenominatum locum omnibus pertimmtiis suis sicut Comes 
Barcinonensis ipsum nobis donabit, sine fraude, sine dolo, sicut melius 
dici et intelligi potest, a iure nostro alienantes; et tradimus in domi
nium et potestatem iam dictae ecclesiae Dertusensis, ut ipsa saepedic
tum locum teneat integriter, et in perpetuum iure ·ecclesiastico possi
deat. Actum est hoc VI kal. Ianuarii anno ab Incarnatione Domini 
MCLVIII. Sigl!Cnum Fridericis prioris de Valle-Clara, qui hoc donum fe.., 
cit, firmavit firmarique rogavi. Sigl!Cnum Ioannis. Sigl!Cnum Dominicf, 
Sigl!Cnum Geraldi de Salvanieto. Sig~num D. G.Aymerici. Sigl!Cnum 
G. Malloni. Sig~num Bernardi de Sancto Pontio. Sigl!Cnum Raymundi 
de Nives. Sig~num Ioannis Ricardus, qui hanc cartam scripsi die et 
anno ut supra. 

CARESMAR, De rebus, pp. 29-31; Anales, p. 116. 

6 5 enero 1158 

Acta de aceptación por parte de Ramón Berenguer IV de La renuncia 
del monasterio de ValLcla11a. 

In nomine Dni. nostri Iesu Christi. Signo Sanctae ~ hanc cartam 
corroborantes, tam vivorum praesentia, quam futurorum po!teritati 
notificamus: quod ego Raymundus Comes Barchinonensis, princeps 
Aragonum Ilerdae; ac Dertosae marchio, Locum Damicabeser quem 
prius donaveram Stephano, abbati Montis-Flabonis et fratri Frederico 
canonico suo: Cum iam dictus locus ad institucionem sui Ordinis; 
Prati, scilicet, Monstrat., per eos informari non possit: a monitione, et 
rogatu ipsorum inde prius abeuntium. Sic inquam ad honorem Dei, et 
ad laudem nominis eius, ut divina scilicet ibi officia celebrentur: Sic 
dono Deo et ecclesiae Sanctae Mariae Dertusensi, et G. eiusdem dicto 
episcopo, et canonicis inibi Deo servientibus, eorumque successoribus, 
praedictum locum plenarie, et integrum sicut melius duci, vel intelligi: 
potest, et sicut donaveram ipsum prius saepedictis fratribus Montis 
Flabonis. Factum autem hoc apud Oscam, nn nonas ianuarii anno ah 
Incarnatione Domini MCLVIII. Sigl!Cnum Raymundi comes, Sigl!Cnum 
Bernardi Tarraconensis archiepiscopi, salvo iure Tarracone ecclesiae. 
Sigl!Cnum Frederici, qui hoc domum firmo et laudo, et ab aliis firmari 
rogo. Sigl!Cnum A. de Turre Rubea. Sig~num Guillelmi Castri Vetuli. 
Sigl!Cnum Mir de Luzan. Sigl!Cnum Guillelmi de Corberia. Sigl!Cnum 
Raymundi de Mulnels. Ego Raymundus Tarraconensis ecclesiae pres
byter canonicus suscribo. Sigl!Cnum Ioannis diaconi, et scribae comitis, 
qui hanc scripsit, die et anno quo supra. 

CARESMAR, De rebus, pp. 33-35. 
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7 2 febrero 1166 

Acta de fundación del monasterio de Bellpuig. 

In nomine Omnipotentis Patris, et Incarnati Verbi Filii eius et ah 
utroque Procedentis Spiritus Santi. Ego Ermengaudus Dei dispositione 
comes Urgelli, et Dulcia comitissa uxor mea, considerantes beneplaci
tum esse, et acceptabile in conspectu Divinae Maiestatis habitare fra
tres in unum, quibus sit cor unum et anima una in Domino: praesertim 
cum ipse Christus in Evangelio, in medio eorum, qui congregati sunt in 
nomine eius se esse testatur; cum Concilio nostrorum nobilium viro
rum, et pro redemptione peccatorum nostrorum, elegimus aedificare 
domum Domini, et ecclesiam in honorem Dei, et beatissimae Genitricis 
Dei Mariae construere, in qua semper sint constituti veri religiosi ad 
serviendum Deo, non habentes aliquid proprium, sed vivant sub Regula 
beati Augustini, secundum institutionem Praemonstratensis Ordinis, et 
orent pro nobis, et pro omni populo Dei. 

Ad ecclesia autem praedictam, et monasterium ubi fratres praedicti 
divino servitio et subdant aedificandum; Nos supra dicti scilicet Ermen
gaudus C<Jmes et Dulcia comitissa damus, tradimus et offerimus pro 
salute nostra, et pro redemptione peccatorum nostrorum, atque omnium 
nostrorum parentum, Domino Deo et almae Virgini Mariae locum, qui 
solet vocari Mons de Malet, et deinceps vocabitur locus Sanctae Mariae 
de Bellpuig; et addimus in circuitu, quamtum aquae discurrunt inferius 
ex omni parte, ita quod a Vallibus proximis usque ad cacumen praedicti 
montis, sit proprium alodium supradictae ecclesiae Sanctae Mariae, et 
sit semper infra terminas istos secura et perpetua salvitas. Damus etiam 
ad luminaria ipsius ecclesiae omnes redditus olei vel olivarum, et omnes 
olivarios quos habemus in Alos et in suis terminis. Addimus quoque 
praedictae donationi ad victum praedictorum fratrum qui ibi sunt vel 
erunt totam decimam omnium leguminum quam habemus in Menarges, 
et totam decimam quae exierit de omnibus hortis de Menarges; ita 
quod fratres faciant easdem decimas congregare cui voluerint absque 
inquietatione baiuli nostri. Ytem donamus, offerimus et tradimus Do
mino Deo, et praedictae ecclesiae beatae Mariae de Bellpuig, et fra
tribus, qui modo ibi sunt et erunt ipsam turrem veterem de Menarges 
in perpetuum habendam, vel possidendam, cum ipsa statica et cum 
sua Antuxa in circuitu, sicut iam assignando dederamus Guillermo de 
Ager, ut habenti ibi hospitium suum extra Villam et possint ibi colli
gere ·et congregare expletos illius honoris quem nos donamus, et daturi 
sumus praedictae ecclesiae. Addimus etiam praefactae donationi ipsam 
Vineam quam plantavit Guillermus de Ager, et exenia iuxta praedic
tam turrem sicut extenditur a parietibus Villae veteris usque ad vineam 
de Ferrer, et a via publica superius sicut aqua discurrendo rigare po-

262 

LOS CONDES DE URGEL Y LOS PREMONSTRATENSES 125 

test usque. ad vineas de Bonet de Toló, et Ermengaudi, fratris sui, et ex 
alia parte extenditur in longum ad ipsa Sequiam, et in amplum exten
ditur usque ad vineam Ioannis de Vallefacunda, et ex alia parte in 
vineam Ermengaudi, tertium scilicet partero quam habemus in praedic
tam vineam libere, et quiete habendam, et possidendam per saecula 
cuneta ei concedimus; et tertiam similiter partero quam habemus in 
ipsa vin'ea de Bonet de Toló, et Ermengaudi fratris sui, huic addimus 
donationi, tali quidem modo, quod si ex ipsa tertia parte praedictarum 
vinearum non poterunt colligere se modios vini ad mensuram Acri
montis, vel Ilerdae, nos ibidem compleamus unde plenarie colligant. 

Iterum donamus pra'edictae ecclesiae, et fratribus ipsas casas de 
Alegret in villa Balagarii ad ipsum grat de Almactá, cum suis ferragi
nals in circuitu cum omnibus suis pertinentiis, et unum nostrum hor
tum in ipsa harta Balagarii cum omni integritate sua, et est subtus 
hortum de Almudafar, iuxta alium hortum nostrum sub ipsa sequia. 
Post haec vero donamus praenominatae ecclesia'e et fratribus qui ibi 
modo sunt, et erunt X Paraliatas alodii in termino Ilerdae in castro 
scilicet de Almugaber, iuxta ipsas turres de Fenollet, concessione qui
dem confirmatione Ildefonsi regis Aragonensis. Donamus etiam supre
dictae, ecclesiae, et pratribus Villam Novellam de Privadano, quam no
viter aedificabimus et populabimus, cum omnibus suius terminis et per
tinentiis sicut nos iam dedimus, et assignabimus populatoribus eiusdem 
Loci et in cartam illorum resonat cum lignis 'et pascuis, et aquis, et 
molendinis, ac viaeductibus, et reductibus, et cum omni adempriu quod 
ad usum hominis pertinere potest in Loco illo, et cum decimis, ac cen
sibus, usaticis, et servitiis, et cum Seniorivo, omni, et districto, 'et man
damento, sicut nos melius habemus et habere debemus, cum omni inte
gritate, et sine aliquo retentu. Haec omnia supradicta donamus et con
cedimus omnipotenti Deo, et praenominatae ecclesiae Sanctae Mariae de 
Bellpuig et fratribus qui ibi modo sunt et erunt Deo servientibus libere, 
et quiete habenda, vel possidenda in perpetuum, pro salute animarum 
nostrarum, et omnium nostrorum parentum, et pro redemptione om
nium peccatorum nostrorum, ut sacrificiis, et orationibus, et aliis bonis 
op'eribus, quae in loco illo, factae fuerint, mereamur veniam percipere 
peccatorum, et regni coelestis participes fieri cum Iesu Christo Filio 
Dei, qui sola gratia, et misericordia sua salvat sperantes in se. Statui
mus etiem quod Prior eiusdem loci, seu fratres ibidem commorantes, 
non possint assumere alium Ordinem, nec summitere se alicui ecclesiae 
sine consilio nostro, vel succesorum nostrorum excepta Urgeliensi 
ecclesia, et eius episcopo, in cuius obedientia, et subiectione consistant 
omni tempore. 

Acta fuit prima donatio ista in manu Ioannis presbyteri nuncupati 
Organiensis, qui primus locum Sanctae Maria'e de Bellpuig invenit, et 
acquisivit donationem praedicti comitis, et comitissae, v nonas februa
rii anno Dominicae Incarnationis MCLXVI. Caeterae donationes secutae 

263 

126 EDUARDO CORREDERA GUTIÉRREZ 

sunt temporibus suis. Sigi¡.num Ermengaudi C<Jmitis. Sigi¡.num Dulciae 
comitissae, qui hanc donationem facimus, et scriptam propiis manibus 
firmamus 'et testes firmare rogamus. Sigi¡.num Ermengaudii filii eorum. 
Sigi¡.num Gomballi de Ribelles. Sigi¡.num Arnaldi Urgellensis episcopi. 
Sigi¡.num Raymundi Urgellensis archidiaconi. Sigi¡.num Berengarii ar
chidiaconi. Sig~num Guillermi capuscolae. Sigi¡.num Magistro Alexan
dri. Sigi¡.num Arnaldi de Pontis. Sigi¡.num Galcerandi de Salas. 
Sigi¡.num Raymundi de Ribelles. Sigi¡.num Raymundi de Angl-erola. 
Sigi¡.num Artaldi de Calers. Sigi¡.num Berengarii de Gavelor. Sigi¡.num 
Ioannis de Albesa. Sigi¡.num Petri Raymundi Bernardi. = Raymundus 
sacerdos rogatus scripsit die et anno quo supra. 

CARESMAR, De Tebus, pp. 55-62. (Se llenan algunas lagunas de Villanueva; no 
coincide literahnente con Monfar, pero está compulsado con el original que se 
encuentra en A. H. N. «Clero» C 1.003, n.o 3.) 

8 24 septiembre 1166 

Acta de fundación del monasterio de Bellpuig el Nuevo. 

Notum sit universis et singulis quod anno Domini millessimo cen
tessimo sexagessimo sexto, octavo kal. octobris nobilis Guillielmus de 
Anglaria Dominus de Bellipodio cessit, transtulit, donavit et perpetuo 
reliquit Deo, Btae. Mariae 'et omnibus Sanctis Dei, et venerabili domino 
Guillelmo abbati monasterii Casa Dei, loca videlicet Sti. Nicolai et Fon
tium Amenorum in comitatu Urgellensi conditionibus sequentibus ob
servatis, scilicet praedictus venerabilis abbas fund-et unam abbatiam 
dependentem a dicto monasterio Casae Dei, in dicto loco vulgariter 
nuncupato Fontium Amenorum, in quo ordinet sex fratres qui ibi 
deserviant Deo. Et pra'edictam donationem dictus de Anglaria cum 
voluntate et expresse consensu Ninivae et dnae. Sibilliae sororum sua
rum; et ibidem dictus dns. abbas ostendens plenam potestatem a suo 
sup'eriore sibi concessam de dicta fundatione, et, quaecumque alia 
coepit fundare, et primum lapidem ponere, et monasterio nomen impo
nere Fontium Amenorum. 

Hoc vero notificato, et insinuato domino Ermengaudo comiti Urgel
lensi, et succesoribus dnae. Dulcia'e matris praedictae fundationi C<Jn
tradixit eo quod sua capella et per matrem suam fundata huius fundatio 
abbatiae destruetur. Tandem post multa dominus Guillermus abbas 
praedictus dicti monasterii sic totum pacificavit quod praefatum mo
nasterium Fontium Amenorum haber-et nomen et perpetuo retineret 
Pulchripodii, prout dicta capella per dominam Dulciam fundata habebat, 
de qua ordinatione pace et concordia ambae partes fuerunt contentae, 
praedictus dominus de Anglerola praedictam donationem fecit modo 
de praedictis cum omnibus iuribus suis, et pertinentiis et cum omni 
iurisdictionae alta, media et bassa, et praedictus dnus, comes genera-
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liter ~am ratificavit at approbavit, et praedicto monasterio de novo sit 
fundato locum Avellanarum dedit cum omnibus suius iuribus nihil 
sibi retinendo. 

Actum fuit in dicto loco sic noviter fundato die ultima septembris 
anno quo supra. Testes nobilis comes de Cardona et vicecomes de Mente 
Cada et plures alii. Ego Srephanus, publicus notarius de Mongib et 
notarius dicti comitis Urgelli, qui de mandato mihi per dictum comitem 
facto hoc instrumento grossavi et signavi. 

CARESMAR, Anales, p. 118. 

9 Agosto 1195 

Diploma por el que Alfonso II de Aragón toma bajo su protección al 
monasterio de Bellpuig y a sus religiosos. 

Sit notum cunctis praesentibus et futuris: Quod Nos Ildefonsus D~i 
gratia rex Aragonum, comes Barcinone, et marchio Provenciae ad ho
norem Dei et Beatae Virginis Mariae, per nos, et per successores no
stros, accipimus sub salvitate, protectione, et imparantia nostra, DO
MUM DE BELLOPODIO, et fratres eiusdem domus ibi secundum Or
dinem Pra~monstratensem Deo servientes, quin etiam homines eorum, 
et eorum res mobiles, et immobiles quibuscumque locorum sint. Conce
dimus praenominatis fratribus etiam in omnibus locis nostris, et in 
quibuscumque Dominationis nostrae vigor vigeat, ligna, pascua, ~t her
batica, itaquod pro pascuis et herbaticis nulla exactio ah eis exigatur, 
Constituimus insuper. et concedimus eis, quod per totam terram no
stram quamqumque voluerint sint, sit eis licitum, et propriis hominibus 
eorum quaecumqu·e fuerint eis ad expensam necessaria: Verum etiam 
et quaecumque voluerint vendere, vel emere nulla eis obstante prohi
bitione, de quibus omnibus, neque usaticum, nequ~ pedaticum, nec 
etiam aliquam novam servitutem, seu consuetudinem, dare teneantur; 
sed liberi et immunes penitus a praedictis omnibus consistan in eundo, 
stando et redeundo. 

Et quantum multis modis, et iniuste ah indiscretis, et ferocibus ma
lum et iniuriae Ordinum Dominus inferuntur. Constituimus, et firmiter 
scripto prae~nti mandamu.s, quod nullus per aliquem se sit ausus eos, 
vel homines eorum pignorare, vel etiam in aliquo adgravare, vel si quis 
ah ipsis, vel eorum hominibus quaerimonias habuerit, audita utraque 
parte in praesentiam Vicarii nostri, vel legalium, et proborum homi
num, unaqua~que pars prout decuerit ius suum obtineat, nec aHter 
homines pro fratribus, nec fratres pro h::iminibus suis pignorentur. Et ut 
dictum, datum, firmun et stabilc eis penitus consistat constituimus, 
quod quicumque eos super huiusmodi in aliquo adgravaverit, prodito 
penitus amore nostro, et malo eorum in duplum restituto, mille soli
dorum poenam incurret. 
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Quod ~st factum in Oscam, mense augusti anno Domini MCLXXXXV. 

Sig~num Ildefonsi Dei gratia regis Aragonum, comitis Barcinonae, et 
marchionis Provenciae. Sig~num Sanciae Dei gratia regina Arago
num, comitissae Barcinonae, et marchionissae Provenciae. Sig~num 
Petri infantis filii regís Aragonum. Teste Petro Sasse majoridomo do
mini regis. B. de Bellostari maioridomo domini infantis. Ximeno de 
Rada. Blasco Romei abbate de Signos. Calderone Ioanne Banxensi. Pe
tro de Blandis regiis notariis, et multis aliis. = Dominicus, domini regis 
scriptor ipsius mandato scripsit, et hoc sig~num fecit. 

CARESMAR, Anales, pp. 201-202; De rebus, pp. 168-75. 

JO 24 enero 1203 

Diploma de Ermengol VIII y su esposa doña Elvira por el que confir
man a Bellpuig en todos los bienes adquiridos, y prometen tenerlo 
bajo su protección. 

.. ~ íl --""" j 
Notum sit cunctis praesentibus, atque futuris: Quod Ego Ermen

gaudus, Dei gratia comes Urgelli, et Elvira eadem gratia comitissa Ur
gelli, ad salutem, et remedium animarum nostrarum, et totius generis 
nostri, per nos, et per omnes nostros, laudamus, et concedimus omni
potenti Deo, et monasterio Sanctae Mariae Bellipodii, et fratribus piae
sentibus, et futuris, ibi Deo servientibus, in manu Arnaldi de Monte 
abbatis praedicti monasterii, omnes donationes, tam honorum, quam 
aliarum rerum, quae nos, vel antece.!'sores nostri dedimus, et fecimus 
praedicto monasterio Sanctae Mariae Bellipodii, ut firmas et stabil~s 
omni tempore habeatis. Praeterea laudamus, et concedimus praeclicto 
monasterio, et fratribus eiusdem omnes honores, quos fratres praedicti 
monasterii hab"ent, et possident aliquo modo in aliqua parte terrae no
strae firmum, et stabile sit in proprietate praedicti monasterii, ad ha
bendum ~t possidendum omni tempore fratribus praedicti monasterii, 
et cum hac praesenti charta confirmamus, et de novo donamus prae
dicto monasterio, et fratribus, omnes honores et possesiones quas in 
terra nostra habet, et possident; et nos, et nostri quisque in solidum 
erimus praedicto monasterio, et fratribus inde guirentes contra omn~s 
personas sine omni vestro inganno; et convenimus, et promittimus prae
dicto monasterio et fratribus quod hominibus et feminabus habitantibus 
in honoribus praedicti monasterii, nos, ~l nostri, vel aliqua persona pro 
nobis, non faciamus quaestias, neque, toltas, nec fortias, nec aliquod 
aliud ad emprimentum aliquo modo absque consilio abbatis, ibidem 
constituti. 

Et ut donatio ista maiorem habeat firmitatem, ego Ermengaudus 
comes per me, et per Elviram comitissam, iussu ~t precibus ipsius, 
meis propriis manibus super Sanctam Crucem Domini, et super quatuor 
Evangelia, sub periculo et damnatione animae meae, et comitissae, iuro 
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praedicto monasterio, et conventui ipsius, nos omnia supradicta, et sin
gula attendere, et adimplere, et praedicto monasterio, et conventui, fir
miter tenere, et observare, et quod in aliquo non d"ecipiamus praedictum 
monasterium, nec conventum, et quod ego, et comittissa, iam dicta, 
ipsos, et eorum res protegamus, et defendamus bona fide; sic Deus nos 
adiuvet, et haec Sancta quatuor Evangelia. 

Quod est actum IX kal. februarii anno MCCIII. Sigll!num Ermengaudi 
comitis Urgelli. Sig.,num Elvirae comitissae Urgelli, qui hoc firmamus, 
et concedimus. Sig~num Pontii de Castelioni. Sig~num Raymundi de 
Abeila. Sig~num Blanchiardi de Acrimonte, testes. = Raymundus 
Dominici, qui hanc chartam scripsit, et hoc ~ fecit. 

CAREsMAR, Anales, p. 206; De rebus, pp. 226-230. 

11 6 mayo 1229 

Carta de profesión de doña Aurembiaix. 

In Christi nomine: pateat universis praesente paginam insp'ecturis 
quod nos Aurembiax Dei gratia conmitissa Urgelensi filia inclitae re
cordationis Hermengaudi comitis Urgelensis, et dominae Alvirae ma
tris nostrae similiter commitissimae bono animo et spontanea voluntate 
oferimus corpus nostrum et anima Domino Deo, et Santo Ordini Santi 
Iacobi de Uclés. et promitimus obedientiam in manu vestra Fr. Lupi 
Petrez, Ordinis S. Iacobi vobis, et domino Petro Gonzalvo, Dei gratia 
Magistro Ordinis et totius conventui successive, solemnii;ant"es votum 
iuxta regulam Santi Iacobi et statuta, et sororem eiusdem Ordinis nos 
de caetero conferemur, promitentes firmiter bona fide quod Ordini 
iurabimus, p'ermovenimus ad honorem Dei et ordinis poste nostro die
bus, obitus vitae nostrae itaque obedientes ordini et fideles. 

Vos autem Magister, et totus conventus nos, et terram defendatis 
nostram emparatis, dantes consilium, et auxilium sicut soror'e vestrae, 
pro ut in regula ordinis Santi Iacobi continetur. Nos vero si contigerit 
maritare matrimonium quod concedo ut terra nostra potencius et libe
rius defendatur, hoc semper faciemus de magistri Ordinis licentia 'et 
asensu, si casu forte aliquo matrimonium quod est contractum inter nos 
et nobilem Petrum infantem Portugaliae non posset efectui mancipare, 
pro ut int'er eum et nos unanimiter est concesum, eo praviso quod si 
matrimonium non posset aliquatenus consumare tenemur contraere 
cum domino Iacobo Dei gratia rege Aragoniae pro ut inter nos corre
xere sit exprese humiliter depr'ecantes quatenus per magistrum et 
Ordinem vobis semper veniat casamentum sic frisse ordinis speciali, 
si contigerit evenire post obitum vero nostrum volumus, concedimus 'et 
mandamus quatenus fratres Ordinis Santi Iacobi haheant in omnibus re
bus nostris illam partem salvam et integram quam debent habere iuxta 
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eorum regulam consuetudinem, previlegia et statuta in rebus decem
dentium in habitu Ordinis Santi Iacobi, et fuit altenus (?) observatum. 

Actum est hoc 11 nonas mad.ii in presentia fratris Gregorii Ordinis 
Praedicatorum, subprioris domus Caesaraug. et fratris Dominici eius
dem Ordinis subprioris Ilerden. sub anno Incarnati Verbi MCCXXVIIll. 

Sig~num A. Dei gratia Urgellensis comitissae, quae hoc mandavimus 
scrivere et testibus firmari. Sig~num R. de Peralta. Sig~num lacobi de 
Cervaria (Ervaria). Sig~num Berengarii de Podii viridi Maioris. 
Sig~num Berengarii Iuvenis de Podio Viride, isti sunt testes. Guillel
mus de Curiis pre.<:byter, que hanc scripsit mandato domine comitisse 
et hoc signum fecit. 

CARESMAR, Anales, p. 259. 

12 24 septiembre 1240 

Acta de fundación de Bellpuig de Artá. 

Ad honorem Dei et gloriosae Virginis Matris eius. Pateat universis: 
Quod Nos Raymundus Dei gratia Maioricensis episcopus, de consensu 
Capituli nostri gratuito donamus atque concedimus vobis Fr. Raimunda 
de Fraga, priori Domus de Artano, Praemonstratensis Ordinis, et fra
tribus eiusdem loci, in perpetuum ecclesiam de Artano cum omni iure 
parochiali, retenta nobis, et succesoribus nostris in eadem, medietate 
omnium primitiarum, quae qualicumque modo et iure tam de terris 
propriis, quas ex colitis manibus, quam alienis (quae) in ipsa surgunt, 
et surgent parochia, excepta primitia vini et olei, quae consurgit de 
terris, quas propriis manibus in praesenti ex colitis, nec non primitia 
vestrorum animalium, hortorum, seu viridarii, quae cedant in usus 
vestros libere, cum defunctionibus, oblationibus, et mortuariis. Et ad 
pleniorem interpretationis intelligentiam retinemus nobis, et successo
ribus nostris omnem iurisdictionem, et coercionem, nec non visitatio
nem, et praesentationem in parochia et ecclesia; ita quod prior qui pro 
tempore ibidem fuerit, debitam reverentiam, et canonicam reverentiam 
(obedientiam) nobis, et successoribus nostris exhibeat, salvata sui Ord.i
nis disciplina. 

Illum etiam quem ex vestris fratribus, aut saecularibus at eandem 
ecclesiam assumere malueritis, una cum Priore veniet ad Synodum, 
more aliorum parochialium clericorum; et cum pro tempore proponen
dus fuerit, Nobis prasentabitur ad recipiendam curam regiminis. Esci
pimus etiam ah ista collatione, decimas quae provenient de portione 
terrae quam ratione decimae partis, sive decimi estis nobis assignaturi: 
Reservatis nobis decimis, quas consecuti sumus a rege, et aliis, et in 
posterum consequamur. Ne vero deinceps super huiusmodi alicuius 
dubitationis possit scrupulus suboriri, ad utriusque partis commodum, 
interpretationem addimus, quod in nullo compositioni decimarum inter 

268 

LOS CONDES DE URGEL Y LOS PREMONSTRATENSES 131 

nos, et vos nuper initae per donationem praesentem nos derogare in
tendimus; n'ec vos aliquid defalcare. 

Actum est hoc in Maiorica VIII calendas octobris anno MCCXXXX. = 
Ego Raymundus Maioricensis episcopus subscribo. Sigl!Cnum Bernardi 
de Granata Maioricensis canonici. Sigl!Cnum Fr. Raymundi de Fr11ga, 
prioris Domus de Artano Ordinis Praemonstratensis. = Sigl!Cnum Fray 
Arnaldi de Ponte. = Ego Arnaldus Andreas Maioricensis canonicus 
subscribo. = Sigl!Cnum Fr. Balagarii. = Ego Bernardus de Sacrista 
canonicus subscribo. = Sigl!Cnum Arnaldi de Apieria Maioricensis ca
nonici. = Sigl!Cnum Fr. Guillelmi de Querch canonici. = Sigl!Cnum 
Fr. Guillelmi de Orgaña Bellipodii canonici. = Sigl!Cnum Raymundi 
Gayol. = Sigl!Cnum Berengarii de Gerunda. = Sigl!Cnum Raymundi 
Bonanfos, testium. = Sigl!Cnum Bernardi de Artes notarii publici Maio
ricen, qui haec scripsit. 

CARESMAR, De rebus, pp. 416-20. 

13 13 febrero 1245 

Documento por el que el obispo de Lérida apoya la petición de Bellpuig 
sobre el castigo a los ladrones de iglesias. 

Raymundus divina permissione episcopus Illerdensis. Dilectis in 
Christo filiis, rectoribus, capellanis, vicariis, et clericis universis per 
nostram dioecesim commorantibus salutem, et benedictionem. Nove
ritis, quod dominus Tarracona'e archiepiscopus in generali, seu Pro
vinciali Concilio constitutus, congregatis venerabilibus, P. Dertusen., 
G. Gerunden. V. Oseen. Nobis et V. Cesarag. P. Pompilon. P. Barchi
non. episcopis, p'er ipsos, et alios suos coepiscopos, seu clericos univer
sos praesentes, et absentes statuerunt in hunc modum. Cum quidam in 
aliorum praediis propria commoda studuerint invenire, sacro appro
bante Concilio excomunicamus invasores, raptores, et depraedatores 
omnius 'ecclesiarum, rerum ecclesiasticarum, et locorum religiosorum, 
qui bona praedicta inviiserint, vel rapuerint violenter, dum personae de 
quibus quaerelam habuerint parati fuerint, prout debuerint iuri stare. 
Eadem excomunicatione etiam ligamus fautores, et receptatores prae
dictorum malefactorum, statuentes, ut quamdiu principalis malefactores 
in aliqua villula, vel civitate fuerint ecclesiae cessent penitus a divinis. 
Et si forte principales mortui fuerint absque satisfactione condigna, 
licet in articulo mortis absoluti fuerint, eorum corpora non tradantur 
ecclesiasticae sepulturae, quousque haeredes morientium satisfecerint 
iniuriam passis, et dampnum datum, fuerit penitus 'emendatum, nec 
praedicti in sanitate aliquatenus absolvantur, nisi cum de praedictis 
omnibus satisfecerint competenter. 

Simili excomunicatione sententia innodamus omnes, illos qui prae
dicta clericorum, et locorum religiosorum, et hominum eorundem rece-
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perint, scienter voluntarie in castris suis, vel emerint,et castra illa, 
vel villulae in quibus retenta fuerint praeda, cessent penitus a divinis 
quousqu'e dampnum datum pro posse studuerint emendare; et licet 
invasores, et raptores ecclesiae in genere sint excomunicati, non tamen 
vitentur quousque in specie fuerint denunciati, et postquam in specie 
fuerint denunciati absolutio talium cuilibet episcopo in sua dioecesi 
auctoritate sacri Concilii est commissa. Quapropter vobis universis et 
singulis firmiter et districte cum virtute obedientiae praecipiendo man
damus, quatenus dicta capitula, postquam sciveritis, in vestris ecclesiis 
publice publicantes, de cetero cum aliquem, vel aliquos dilectorum filio
rum nostrorum canonicorum, seu conversorum Bellipodii de aliquo, vel 
aliquibus cum his praesentibus in forma praedicta forte videritis quae
relantem, nullas alias nostras litteras, seu mandata expectantes, prae
scriptam sententiam tenere, et servare studeatis, ac teneri, et servari 
penitus faciatis, culpabiles sicut 'excomunicatos vitantes, et vitari fa
cientes, si de nostra gratia confiditis, vel amore. Caute caventes ne 
vestra negligentia, contumacia, seu rebelione contra vos durius proce
damus. Ut autem fides certior praesenti sedulae adhibeatur, praedictam 
sigilli nostri munimine facimus roborari. Dat. Illerdae per manum Ber
nardi de Binefar clerici domini Illerdensis episcopi m idus februarii, 
anno Domini MCCXLV. 

CARESMAR, De rebus, pp. 455-59. 

14 25 octubre 1262 

Documento por el que el rey don Jaime el conquistador declara al 
monasterio libre de toda deuda o peage o impuesto sobre cuanto 
necesite comprar o vender. 

Noverint universi: Quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragoniae, 
Maioricae et Valenciae, comes Barchinonis et Urgelli et dominus Mont
peleri. Ad honorem Dei, et gloriosae Virginis Mariae, Matris eius, et 
ob remedium anima'e nostrae et parentum nostrorum, pernos et omnes 
successores nostras, enfranquimus et franchos et liberos facimus vos 
venerabiles, et dilectos nostros fratrem Ioannem abbatem, et conven
tum de Belpug, Ordinis Praemonstratensis, et omnes alias domos vestri 
Ordinis quae sunt in terra nostra, et fratres earundem ab omni lezda, 
et pedagio et cu~olibus in hunc modum, quod pro aliquibus rebus ad 
opus vestri monasterii de Belpug et aliarum domorum vestrarum ne
c'essariis, quas emetis, vel vendetis, non donetis, nec dare teneamini 
pedagium aliquod, sive lezdam nec conccx;ols; sed sitis inde franqui 
liberi, penitus, et immunes, pro ut melius dici potest, et intelligi ad 
vestrum vestrorumque bonum, et sincerum intellectum. 

Dum tamen non sint res mercaduriae; mandantes vicariis, baiulis, 
curiis, patiariis, iustitiis, iuratis, lezdariis, pedagiarüs, et universis aliis 
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officialibus, et subditis nostris, praesentibus et futuris, quod contra 
praedicta non veniant, nec aliquem venire permittant unquam aliquo 
tempore, aliquo modo, vel aliqua ratione. Immo praedicta omnia obser
vent, et faciant ab omnibus inviolabiliter observari. Quicumque autem 
contra hanc franquitiam venire atemptaverit, iram, et indignationem 
nostram, et p'enam quingentorum morabatinorum, se noverit incur
surum. 

Datum Ilerdae octavo calendas novembris, anno Domini MCCLXIT. 

Siglfcnum Iacobi Dei gratia regi.s Aragonum, Maioricarum, et Valentiae, 
comitis Barchinonis, et Urgelli, et dominus Montpaleri. Testes sunt. = 
Raymundus de Montecatano. = Berengarius A. de Angularía. = Guil
lermus de Cardona. = Ato de Focibus. = Eximenus Petri de Pina. = 
Siglfcnum Iacobi de Rocha, qui mandato domini regis haec scribi fecit, 
et clausit loco, die, et anno praefixis. 

CARESMAR, Anales, p. 298; De rebu,s, pp. 521-23. 

15 16 julio 1286 

Ermengol X reconoce que las donaciones hechas por Bellpuig son de 
pura gracia y no por obligación. 

Noverint universi. Quod cum nos Ermengaudus Dei gratia comes 
Urgellensis, a venerabili monasterio Bellipodii, et a fr. Petro D. G. 
abbate eiusdem propter multa, et ardua n'egotia, quae nobis immine
bant, servitia peteremus; accesit ad nos apud Menargii.s dictus abbas 
pro se et conventu suo exponens coram nobis quod dictum monasterium 
a nostris antecessoribus domino videlicet Hermengaudo comite quon
dam Urgelli, domina Aurembiaix comitissa, et haerede in ipso comitatu, 
dominis Geraldo de Capraria, Pontio, et Alvaro, patre nostro comi
tibus Urgellensibus, et nobis habebat privilegia libertatis, et franqui
tatis, quod nobis constabat, n'ec super hoc dubium vertebatur; quare 
metuebat dictus abbas propter huiusmodi servitia a nobis aliquando 
propter ardua negotia petita, et ab ei.sdem gratis, et non ex debito exhi
bita, sibi, et dicto monasterio in posterum praeiudicio generari: Quare 
nos dictus Hermengaudus Dei gratia comes praedictus habito tractatu 
supra praedictis; cum illa quae concedantur, seu offeruntur a praedicto 
domino abbate, et monasterio Bellipodii nobis gratis, ,et praemissa prae
statione verbo tenus coram nobis in damnum eiusdem monasterii valde 
sit incongruum redundare; nec non et in detrimentum concessae liber
tatis. 

Cum ipsi ... et 'ex gratia nostris necessitatibus condescendere super 
concessione gratuita eorumdem cum ad ea non teneantur: Per nos, et 
successores nostras ex certa scientia confitemur nos gratis recipere a 
praedicto monasterio, et abbate, quod ab eodem aliquando ex gratia 
nobis offertur, et per huiusmodi servitia exhibita, vel exhibenda a qui-
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bus dictum monasterium recognoscimus liberum, et immune, scimus, 
et esse volumus, nullum franquitatibus eiusdem Monasterii quando
cumque longo tempore data nobis, vel oblata fuerint, quocumque modo 
volumus praeiudicium generari; sed easdem libertates in suo robore 
ullo actu contrario eorumdem abbati, et conventu, vel cuiuscumque 
impendiente vel usu perpetuo permanere super assertione contra nobis; 
et successoribus nostris, et aliis quibuscumque personis perpetuum si
lentium imponendo. Addimus etiam quod si quando aliquo casu eve
nerit quod cum animo fieri prohibemus, quod molandina praedicti mo
nasterii, et specialiter molandina quae habent in Balagario, et eiusdem 
terminis, aliquis baiulus, vel sayo, vel quaecumque persona aliqua 
dicta nulla excepta clauderit, licitum sit abbati, vel fratri molendino
rum, vel cuicumque personae, sine calumnia, et banno earundem mo
landina aperire et. . . seu moli facere ibidem pro libito voluntatis; 
mandantes firmiter, et districte baiulis, patiariis, iuratis, sayonibus, et 
universis officialibus nostris praesentibus, et futuris, et aliis personis 
quibuscumque quod contra praedicta nullo modo veniant, imo dictum 
monasterium in praedictis defendant, si de nostri gratia confiderint, et 
amore; 'et si contravenerint, volumus et perpetuo concedimus, quod in 
nullo possit praesenti libertati, vel aliis libertatibus, seu provilegii dicto 
monasterio concessis a nobis, et a nostris praedecessoribus aliqua diu
turnitate temporis derogari, sed haec liberat'es, et ceterae eidem mo
nasterio concessae in suo semper robore perseverent; et ut haec prae
sens pagina maiorem habeat firmitatem sigilli nostri munimine duximus 
roborandam. 

Actum est hoc XVII kal. augusti, anno Domini MCCLXXXVI. Sig~num 
-domini Hermengaudi D. G. comitis supradicti, qui hoc laudamus, et 
firmamus, et a testibus firmari rogamus. Sig~num nobilis Pontii de 
Ripellis. Sig~num Pontii Dei gratia praepositi Solsonensis. Sig~num 
Raymundi de Guardia maiordomni dicti domini comitis, testium. = Ego 
Raymundus de Medullo notarius publicus domini comitis supradicti, 
.omnibus supradictis interfui, et scripsi, et meus sig~num imposui.